
ΑΔΑ 7ΤΓ7Λ7-430 

[1] 
 

 
 
                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕO ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
ΘΕΜΑ: « Εφαρμογή του μέτρου προληπτικής απαγόρευσης κυκλοφορίας για την 
αντιπυρική περίοδο 2014» 
 
    

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

Π.Ε. ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»(ΦΕΚ87/τ.Α’ /7-6-2010). 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ.145/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 

238/27/12/2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ΄αρ.44403/20-10-11 
Απόφαση του Υπ. Εσωτ. (ΦΕκ 2494/4-11-11). 

3. Την υπ’ αρ. οικ.120400/29-11-2011 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής  περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες(ΦΕΚ2973/τ.Β’/23-12-2011) 

4. Τις διατάξεις του Ν.998/1979(ΦΕΚ 289 Α’) 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ 575/1980 (ΦΕΚ 157 Α’) 
6. Τις διατάξεις του  Ν.3013/2002 «Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας» 
7. Το υπ’ αρ. 1470/11-3-2014 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. με θέμα «Σχεδιασμός και Δράσεις 

Πολιτικής Προστασίας για αντιμετώπιση κινδύνων λόγω των δασικών πυρκαγιών» 
και ειδικότερα την παρ.1.7 που αφορά στην προληπτική απαγόρευση της 
κυκλοφορίας. 

8. Την υπ’ αρ. πρωτ.3905/20-6-2014 Απόφαση του Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη με την οποία ορίζονται οι Γενικοί Γραμματείς των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας να εξουσιοδοτούν με απόφαση τους ,τους Περιφερειάρχες οι 
οποίοι εν συνεχεία με εντολή τους, προς τους αρμόδιους Αντιπεριφερειάρχες να 
συγκαλούν τα συντονιστικά όργανα Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών 

                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  
ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 
 

Αγία Παρασκευή   30 / 6 / 2014 
 
Αρ. Πρωτ.:  οικ  444 

Ταχ. Διεύθυνση: Μεσογείων 448 
Ταχ. Κώδικας: 153 42 –Αγ. Παρασκευή 
Τηλέφωνα: 213 2100531, 213 2100533 
Τηλεμοιότυπο (fax): 210 6084483 
Ηλ. Δ/νση (email): ant.bta@patt.gov.gr 

 
Προς: Πίνακα Αποδεκτών 
 
 



ΑΔΑ 7ΤΓ7Λ7-430 

[2] 
 

Ενοτήτων, προκειμένου ν αποφασίζουν για την εφαρμογή του μέτρου της 
απαγόρευσης κυκλοφορίας των οχημάτων. 

9. Την υπ’αρ.πρωτ. 568/20-6-2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής με την οποία εξουσιοδοτείται  ο Περιφερειάρχης Αττικής να 
εκδώσει με εντολή του προς τους αρμόδιους Αντιπεριφερειάρχες  την σύγκληση των 
Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας  των Περιφερειακών Ενοτήτων 
προκειμένου να αποφασίζουν για την εφαρμογή του μέτρου εφόσον συντρέχει 
περίπτωση εφαρμογής του 

10. Την υπ’αρ 126615/27-06-2014 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με την οποία 
εξουσιοδοτεί τους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
συγκαλούν τα Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ),  
προκειμένου να αποφασίζουν για την εφαρμογή του μέτρου απαγόρευσης 
κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε δάση και ευπαθείς περιοχές 
σε ημέρες και ώρες που θεωρούνται επικίνδυνες λαμβάνοντας υπόψη τις 
ιδιαιτερότητες που επικρατούν στην περιοχή ευθύνης τους 

11. Την υπ.αριθ. Οικ.224/28-3-2014 Σύγκληση Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφερειακής Ενότητας Βόρειου Τομέα Αθηνών, με θέμα 
«Εφαρμογή προληπτικών μέτρων προστασίας από τις δασικές πυρκαγιές»  

12. Τις προτάσεις των Δήμων για τους δρόμους και τις περιοχές που  πρέπει να 
κλείνουν. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Για το Δήμο Αγ. Παρασκευής 
Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4), τη διακοπή κυκλοφορίας στην 

οδό Ανατολικής Μεσογείου (προς Σ.Δ.Α.Μ.), Είσοδος Πάρκου Γραβιάς και σε περίπτωση 
κατάστασης συναγερμού (ένδειξη 5) τη διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους: Χλόης, 
Γραβιάς, Αιγαίου Πελάγους, και Νεαπόλεως. 
 
Για το Δήμο Βριλησσίων 

Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) ή κατάστασης συναγερμού 
(ένδειξη 5) τη διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους: Σεβαστιανού (από Πεντέλης έως 
Καλαβρύτων) και Παύλου Μελά (από Πεντέλης έως Σολωμού). 
 
Για το Δήμο Ηρακλείου 

Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) τη διακοπή κυκλοφορίας στην οδό 
Παπαϊωάννου και σε περίπτωση κατάστασης συναγερμού (ένδειξη 5) τη διακοπή 
κυκλοφορίας στους δρόμους: Λ. Ηρακλείου (εφαπτόμενη στο κτήμα ΦΙΞ), Θεσσαλονίκης, 
Αμαρουσίου, Θεσσαλίας, Αγαμέμνωνος, Οδυσσέως, Αχιλλέως, 25ης Μαρτίου, Πολέμη, 
Ελληνικής Παιδείας, Πύλου, Αντωνίου Φίξ, Πέτρου Ράλλη, Καλπακίου, Αργολικού, 
Πρασίνου Λόφου (από Αργολικού έως Πολέμη). 
 
Για το Δήμο Κηφισιάς 

Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) ή κατάστασης συναγερμού 
(ένδειξη 5) τη διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους: Θέτιδος ,Γρύλου, Φασίδερη, Κέδρων, 
Ακακίας (περιοχή Εκάλης), Παπαδάκη (Σύνορα Ν. Ερυθραίας-Εκάλη), Γυμναστηρίου, 
Δήμητρος (περιοχή Ν. Ερυθραίας), Ξενίας, Καραϊσκάκη, Ποταμού (περιοχή Κηφισιας). 
 



ΑΔΑ 7ΤΓ7Λ7-430 

[3] 
 

Για το Δήμο Λυκόβρυσης-Πεύκης 
Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) ή κατάστασης συναγερμού 

(ένδειξη 5) τη διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους:  
 Οδοί  εφαπτόμενες στο δάσος Κάσδαγλη 

Καζαντζάκη, Ηρώων Πολυτεχνείου, Αγίας Βαρβάρας, Απόλλωνος 
 Οδοί εφαπτόμενες στο δάσος Μορέλλα 

Ρ. Φεραίου, Σωκράτους Κορίνθου, Ελευθερίου Βενιζέλου 
 Οδοί εφαπτόμενες στο δάσος Αργύρη. 

Δάσους, Ελευθερίου Βενιζέλου, Αγίας Παρασκευής, Πευκών  
 
Για το Δήμο Μεταμόρφωσης  

Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) ή κατάστασης συναγερμού 
(ένδειξη 5) τη διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους:  

Αρτέμιδος, Ναυπλίου, Αμαλιάδος, Βιολογικού Καθαρισμού, Παράδρομος Εθνικής 
οδού και Τατοϊου (από την γέφυρα Μεταμόρφωσης έως την γέφυρα Κηφισού). 
 
Για το Δήμο Νέας Ιωνίας 

Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) ή κατάστασης συναγερμού 
(ένδειξη 5) τη διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους:  

Αναγεννήσεως (από Δεμιρδεσίου έως Λεωφόρο Βεϊκου), Δεμιρδεσίου (από 
Αναγεννήσεως έως Μήδειας), Λεωφόρος Βείκου (από Αναγεννήσεως έως Καποδιστρίου), 
Λεωφόρος Καποδιστρίου (από Λεωφόρο Βεϊκου έως Μάρκου Μπότσαρη). 
 
Για το Δήμο Παπάγου – Χολαργού 

Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) καθώς και σε  κατάσταση  
συναγερμού (ένδειξη 5), τη διακοπή κυκλοφορίας στην οδό Αναστάσεως, μετά το ύψος 
εισόδου στην Αττική οδό. 

Σε εκδήλωση πυρκαγιάς διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους:  
Αναστάσεως (ολόκληρη), Περικλέους – 25ης Μαρτίου –Αναστάσεως, 17ης Νοεμβρίου-
Δοϊράνης-Ναβαρίνου (αριστερά μεταξύ Δοϊράνης και Καραολή Δημητρίου)-Καραολή 
Δημητρίου (προς Υμηττό). 
 
Για το Δήμο Πεντέλης 

Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) καθώς και σε  κατάσταση  
συναγερμού (ένδειξη 5), τη διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους: 

 
Α. Οι είσοδοι ( δασικοί δρόμοι)  
από Λεωφόρο Πεντέλης –Αγ. Πέτρου – Νέας Μάκρης  όπως παρακάτω : 

1) Είσοδος «Κατσουλιέρη» 
2) Άνω είσοδος αναρρωτηρίου Πεντέλης (πρώην Π.Ι.Κ.Π.Α) και 28ης Οκτωβρίου 
3) Είσοδος για Αγίους Ασωμάτους (πηγή Πουρνάρας) 
4) Είσοδος «Μόμας (Βορβός)» 
5) Είσοδος δάσους αναψυχής «Καρυδιά» 
6) Είσοδος περιοχής «Βαγιάτι» 
7) Είσοδος για «Πύριζα» 
8) Είσοδος για «Μαυρηνώρες» (Α,Β και Γ)   

 
 

Β.  Οι Είσοδοι σε Αστικά Δάση όπως παρακάτω  



ΑΔΑ 7ΤΓ7Λ7-430 

[4] 
 

α)  Δυτική είσοδος αναρρωτηρίου Πεντέλης (πρώην Π.Ι.Κ.Π.Α.) (οδός 28ης 
Οκτωβρίου) 
β)  Είσοδος από Λατομεία Μουζάκη (τέρμα οδού Περικλέους- συνδετήρια 
χωμάτινη οδός Πεντέλης-Ν. Πεντέλης). 
γ)  Δάσος υψώματος Πρ. Ηλία-Νέα Πεντέλη 
δ)  Τέρμα οδού Τενέδου ( είσοδος Κοκκιναρά) 
ε)  Δάσος οδικού τέρματος οδού Παπαφλέσσα 
στ)  Πρώην Νοσοκομείου Παπαδημητρίου 
ζ)  Νοσοκομείου Τσαγγάρη 
η)  Πρώην Ναυτικού Νοσοκομείου Ν.Ι.Ε.Θ. 
θ)  Δάσος όπισθεν Ζωοδόχου Πηγής 
ι)   Σχολών Χωροφυλακής 
κ)  Δασυλλίων παραρεματίου ζώνης εντός των ορίων του. 

 
Για το Δήμο Χαλανδρίου 

Σε περίπτωση πολύ υψηλού κινδύνου (ένδειξη 4) ή κατάστασης συναγερμού 
(ένδειξη 5) τη διακοπή κυκλοφορίας στους δρόμους: Γραβιάς, Δάσους, Δάφνιδος, Ευρίπου, 
Ηρώδου Αττικού, Κηφισού, Κορυτσάς, Πάρνηθος, Πολυδρόσου, Προφήτη Ηλία, 
Ροδοδάφνης. 

 
Η παραπάνω απαγόρευση θα ισχύει στις περιπτώσεις που ο ημερήσιος χάρτης 

κινδύνου πυρκαγιών που δημοσιεύεται στην αρχική σελίδα ιστοτόπου της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (www.gscp.gr), παρουσιάζει για τις περιοχές που 
εφαρμόζεται η απαγόρευση, κατάσταση κινδύνου 4(πολύ υψηλή), ή 5(κατάσταση 
συναγερμού).  

Παρακαλούμε τους αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και σύμφωνα με την 
αρμοδιότητά τους για την σήμανση και τον έλεγχο των προαναφερθέντων περιοχών, 
καθώς και την ενημέρωση των κατοίκων. 
 
        
 
                                                                                 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                                                                             ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ  
                                                                              ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ  ΑΘΗΝΩΝ 
 
 
 
                   
                                                                              ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 
 
 
  
 
 
 
 
 

http://www.gscp.gr/


ΑΔΑ 7ΤΓ7Λ7-430 

[5] 
 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:  
1.Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη / Γ.Γ.Π.Π. 
2.Γραφείο Περιφερειάρχη 
3.Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
4. Δ/νση Πολιτικής Προστασίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
5.Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής 
6.Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
7. Πρόεδρος ΤΕΔΚ 
8. Δήμοι Περιφερειακής Ενότητας Β.Τ. Αθηνών 

• Αγίας Παρασκευής 
• Δήμος Αμαρουσίου 
• Δήμος Βριλησσίων 
• Δήμος Ηρακλείου 
• Δήμος Κηφισίας 
• Δήμος Λυκόβρυσης - Πεύκης 
• Δήμος Νέας Ιωνίας 
• Δήμος Μεταμόρφωσης 
• Δήμος Πεντέλης 
• Δήμος Παπάγου - Χολαργού                     
• Δήμος Φιλοθέης - Ψυχικού  
• Δήμος Χαλανδρίου 

9. ΑΣΔΥΣ / ΔΙΣΧΕΑ  
10. Γ.Α.Δ.Α. / ΠΣΕΑ 
11. Περιφερειακή Διοίκηση Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Αττικής  
12. 4ος Π.Σ. 
13. 6ος Π.Σ. 
14. 9ος Π.Σ. 
15. 12ος Π.Σ. 
16.  Αστυνομική Δ/νση Βορειοανατολικής Αττικής 
17. Τροχαία Αγίαs Παρασκευής  
18. Τροχαία Κηφισιάς  
19. Τροχαία Νέας Ιωνίας   
20. Δ/νση Δασών Ανατολικής  Αττικής 
21. Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Αττικής 
22. Δασαρχείο Πεντέλης  
23. ΕΟΔ ΑΤΤΙΚΗΣ  
24. ΣΠΑΠ 
25. ΣΠΑΥ 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 
1. Πολυζωγόπουλος Ανδρέας  -Περιφερειακός Σύμβουλος Β.Τ. Αθηνών 
2.Τσουκαλάς Δημήτρης -Περιφερειακός Σύμβουλος  
3. Αναγνωστοπούλου Mαργαρίτα  -Αναπληρωματική Περιφερειακή Σύμβουλος  
4.Δημαράς  Γιώργος -Αναπληρωματικός Περιφερειακός Σύμβουλος  
5. ΕΜΥ 
6. ΔΕΗ / Πολιτική Προστασία 
7. ΟΣΕ / Πολιτική Προστασία 
8. ΟΤΕ / Πολιτική Προστασία 
9. Δ.Υ.ΠΕ.Α.  
10. ΕΚΑΒ 
11. ΕΥΔΑΠ / Πολιτική Προστασία 
12.ΑΤΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ Α.Ε. 
13. Ο.Α.Σ.Α. 
14. ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ Α.Ε. 


